
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 08/02/2024 

Oggetto: procedura selettiva pubblica finalizzata alla nomina dei 

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) istituito, 

ai sensi dell’art. 14 della Legge Regionale 16 marzo 2011, n. 1: Avviso 

pubblico di manifestazione di interesse.  

IL DIRETTORE GENERALE 

  Vista la legge regionale 16 marzo 2011, n. 1 “Norme in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle amministrazioni regionali. Modifiche alla legge regionale 

18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche” ed in particolare il capo IV 

“Organizzazione delle funzioni regionali di programmazione, valutazione e 

controllo. Organismo indipendente di valutazione”; 

   Vista la deliberazione commissariale n. 9 del 06/02/2024, avente per 

oggetto “Avvio della procedura selettiva pubblica finalizzata alla nomina 

dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) 

istituito, ai sensi dell’art. 14 della Legge Regionale 16 marzo 2011, n. 1; 

  Visto il vigente Regolamento relativo all’istituzione ed al funzionamento 

dell’Organismo indipendente di valutazione, approvato con deliberazione 

commissariale n. 23 del 29/05/2014; 

   Visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 recante “Attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l’art. 2 comma 1 che riguarda il sistema 



di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni 

pubbliche il cui rapporto di lavoro è disciplinato dall’art. 2, comma 2, del 

D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  

   Considerato che questa Azienda non rientra nella definizione di 

amministrazione pubblica ex D.Lgs. 165/2001; 

   Ritenuto pertanto non applicabile la disciplina prevista dal D.Lgs. 

150/2009 a questo Ente; 

  Considerato che è giunto a scadenza l’incarico dell’attuale Organismo 

Indipendente di Valutazione in forma collegiale dell’Azienda nominato 

con Delibera commissariale n. 30 del 10/02/2021; 

   Ritenuto necessario procedere alla nomina del nuovo Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance dell’Azienda in forma 

collegiale per il triennio 2024-2027 

  Ritenuto, altresì, individuare i componenti del’O.I.V. tramite procedura 

selettiva pubblica finalizzata alla all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la nomina dell’Organismo; 

  Atteso che, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento dell’O.I.V. dell’Azienda, 

possono presentare domanda i soggetti che siano in possesso dei seguenti 

requisiti: 

a)  cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

b)  godimento dei diritti civili e politici; 

c)  età non superiore a quella prevista dalla normativa vigente, per il 

collocamento in quiescenza; 

d)  laurea magistrale, laurea specialistica o laurea quadriennale, se 

conseguita nel previdente ordinamento, in ingegneria gestionale, economia 

e commercio, scienze politiche o giurisprudenza o lauree equivalenti. Per 

coloro che sono in possesso di altra laurea magistrale, specialistica o del 

vecchio ordinamento, è richiesto, inoltre, un titolo di studio post 



universitario in materia di organizzazione e di personale della pubblica 

amministrazione, del management, della pianificazione e del controllo di 

gestione, o della misurazione e valutazione delle performance; 

e)  esperienza di almeno tre anni, in posizioni di responsabilità, anche 

presso aziende private, nel campo del management, della pianificazione e 

del controllo di gestione, dell’organizzazione e della gestione del 

personale, della misurazione e valutazione della performance e dei risultati, 

ovvero nel campo giuridico-amministrativo, tenendo anche conto dei 

compiti che derivano dall’applicazione della legge 6 novembre 2012, n. 

190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

f)  in relazione alla natura e ai compiti propri dell’Azienda, di adeguate 

competenze e capacità manageriali e relazionali, dovendo promuovere i 

valori del miglioramento continuo della performance e della qualità del 

servizio, nonché della trasparenza e della integrità; 

g)  buone e comprovate conoscenze informatiche; 

  Visto lo schema di Avviso di ricerca di professionalità per la nomina dei 

componenti dell’Organismo indipendente di valutazione della performance 

dell’Azienda, acquisito in atti; 

  Considerato al fine di garantire la massima diffusione e informazione e 

trasparenza dell'azione amministrativa, curare la pubblicazione dell’avviso 

sul sito web aziendale nella sezione Amministrazione Trasparente e nella 

sezione Avvisi; 

   Visto l’art. 12 dello statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

  Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte 

come parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- di indire una procedura selettiva pubblica finalizzata alla nomina dei 



componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) 

dell’Azienda istituito, ai sensi dell’art. 14 della Legge Regionale 16 marzo 

2011, n.1; 

- di approvare lo schema di avviso di procedura selettiva pubblica, per la 

nomina collegiale di n. tre componenti esterni dell’O.I.V. dell’Azienda, 

unitamente allo schema di domanda per candidatura O.I.V. e relativa 

dichiarazione, allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

- di disporre che il presente Avviso venga pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.aterlatina.it nella sezione Amministrazione 

Trasparente, sino al termine di presentazione delle candidature, stabilite 

nell’avviso stesso. 

     IL DIRETTORE GENERALE 

           (Dott. Paolo Ciampi) 

http://www.aterlatina.it/

